
1

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>             
                                           

Об утверждении квоты приема на целевое обучение 
по образовательным программам высшего образования – 
программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета на 2025 – 2026 учебный год
                                

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 18 февраля 2025 г. № 378-р 

п р и к а з ы в а ю:

1. Установить квоту приема на целевое обучение по образовательным 
программам высшего образования – программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета на 2025 – 2026 учебный год в Академии 
(г. Москва) (приложение № 1) и филиалах Академии (приложение № 2).

2. Дирекции развития региональной сети (А.Р. Эмексузян) обеспечить 
доведение настоящего приказа до руководителей филиалов в соответствии 
с приложением № 2.

3. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий приказ 
до сведения руководителей структурных подразделений Академии, 
осуществляющих образовательную деятельность по программам высшего 

«04» марта 2025 01-02526



2

образования – программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре.

Ректор <p> А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: проректор А.М. Марголин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат af47c9d886469674eb44655cebb52405a25c601b
Владелец Комиссаров Алексей Геннадиевич
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 04.03.2025 18:50 (UTC+3)



1

Приложение № 1 
к приказу от «__»   _______20__ г. № ___

Квота приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования – программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета в Академии (г. Москва) на 2025/26 учебный год

Аспирантура

Шифр и наименование 
группы научных 
специальностей

Шифр и наименование научной специальности
Контрольные 

цифры 
приема 

Академии
(г. Москва)

Доля мест для 
приема на целевое 

обучение 
в общем объеме 

контрольных цифр 
приема 

на обучение 
по научной 

специальности, 
процентов

Квота для 
приема на 

целевое 
обучение
Академии
(г. Москва)

Квота для 
приема 

на целевое 
обучение
Академии 

по научным 
специальнос-

тям
(г. Москва)

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка 
информации, статистика 35 22.3. Информационные 

технологии и 
телекоммуникации 2.3.4. Управление в организационных системах

12
35

4
2

5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки 35 2
5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) 
науки 35 2

5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки 35 2
5.1.4 Уголовно-правовые науки 35 2

5.1. Право

5.1.5. Международно-правовые науки

30

35

10

2
5.2.1. Экономическая теория 35 1
5.2.2. Математические, статистические и 
инструментальные методы в экономике 35 1

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 35 2
5.2.4. Финансы 35 1
5.2.5. Мировая экономика 35 1
5.2.6. Менеджмент 35 1

5.2. Экономика

5.2.7. Государственное и муниципальное управление

22

35

8

1



2

5.3.1. Общая психология, психология личности, 
история психологии 35 1

5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика 
цифровых образовательных сред 35 1

5.3.5. Социальная психология, политическая и 
экономическая психология 35 1

5.3. Психология

5.3.7. Возрастная психология

11

35

4

1
5.4.2. Экономическая социология 35 1
5.4.3 Демография 35 1
5.4.4. Социальная структура, социальные институты и 
процессы 35 2

5.4.5. Политическая социология 35 1
5.4.6. Социология культуры 35 1

5.4. Социология

5.4.7. Социология управления

23

35

8

2
5.5.1. История и теория политики 35 1
5.5.2. Политические институты, процессы, технологии 35 2
5.5.3. Государственное управление и отраслевые 
политики 35 15.5. Политические науки

5.5.4. Международные отношения, глобальные и 
региональные исследования

15

35

5

1

5.6. Исторические науки 5.6.1. Отечественная история 1 35 1 1
5.7.7. Социальная и политическая философия 1

5.7. Философия 5.7.8. Философская антропология, философия 
культуры

7 35 2
1

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и 
образования 1

5.8. Педагогика 5.8.7. Методология и технология профессионального 
образования

6 35 2
1

5.10. Искусствоведение и 
культурология 5.10.1. Теория и история культуры, искусства 1 35 1 1

5.12. Когнитивные науки 5.12.1. Междисциплинарные исследования 
когнитивных процессов 6 35 2 2

Всего: 134 35 47 47



1

Приложение № 2 
к приказу от «___» _______20__ г. № ___

Квота приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования – программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета в филиалах Академии на 2025/26 учебный год

Аспирантура

Шифр и наименование 
группы научных 
специальностей

Шифр и наименование научной специальности
Контрольные 

цифры 
приема 

Академии
(филиалы)

Доля мест для 
приема на 

целевое 
обучение в 

общем объеме 
контрольных 

цифр приема на 
обучение по 

научной 
специальности, 

процентов

Квота для 
приема на 

целевое 
обучение
Академии
(филиалы)

Квота для 
приема на 

целевое обучение
Академии по

научным 
специальностям 

(филиалы)

Владимирский филиал РАНХиГС

5.2. Экономика 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 1 35 1 1

Волгоградский институт управления – филиал

5.4. Социология 5.4.7. Социология управления 1 35 1 1

Дальневосточный институт управления – филиал

5.4. Социология 5.4.7. Социология управления 1 35 1 1

Нижегородский институт управления – филиал

5.4. Социология 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и 
процессы 1 35 1 1



2

Поволжский институт управления им. П.А. Столыпина – филиал

2.3. Информационные 
технологии и 
телекоммуникации

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка 
информации, статистика 6 35 2 2

5.1. Право 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) 
науки 1 35 1 1

5.4. Социология 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и 
процессы 1 35 1 1

Северо-Западный институт управления – филиал
2.3.1. Системный анализ, управление и обработка 
информации, статистика 12.3. Информационные 

технологии и 
телекоммуникации 2.3.4. Управление в организационных системах

6 35 2
1

5.1. Право 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) 
науки 1 35 1 1

5.4. Социология 5.4.5. Политическая социология 1 35 1 1

Сибирский институт управления – филиал

5.1. Право 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) 
науки 1 35 1 1

5.4. Социология 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и 
процессы 1 35 1 1

Среднерусский институт управления – филиал
5.5. Политические 
науки

5.5.3. Государственное управление и отраслевые 
политики 4 35 1 1

Уральский институт управления – филиал

5.1. Право 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки 2 35 1 1

5.2. Экономика 5.2.7. Государственное и муниципальное управление 2 35 1 1

5.4. Социология 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и 
процессы 3 35 1 1



3

5.5. Политические 
науки

5.5.3. Государственное управление и отраслевые 
политики 3 35 1 1

Южно-Российский институт управления – филиал

5.4. Социология 5.4.7. Социология управления 1 35 1 1


